
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001532(Κωδ. Απόφασης: 2584)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: Αλέξανδρος Γαλάνης

Τηλ.: 2713601345, 2713601300

Email: agalanis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 31/12/2025
Α.Π.: 255  

     

Προς: 

 ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Αλεξάνδρα 
Αρτοποιάδου

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση βρεφονηπιακού σταθμού Αθικίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6001532 στο Πρόγραμμα

«Πελοπόννησος 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του
Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).
2. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-
2027» (Α' 61), όπως ισχύει,
3. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση του
Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό
Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα,
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη
Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων,
5. Την υπ' αρ. 114947/29-11-2022 (Β' 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»,
6. Την υπ' αρ. 110565/17-11-2022 (Β' 5958) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υποβολής και
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση
της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)]»,
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης
του Προγράμματος "Πελοπόννησος",
8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131)
10. Το Ν. 3852/2010 (Β' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»,
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,
11. Το Ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -
Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη,
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,
12. Το Π.Δ. 131/10 (Α' 224) «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 109829/28.07.2021 (Β'
3833) και 109142/21.07.2022 (Β' 4066) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής
Ελλάδας και Ιονίου,

ΑΔΑ: 623Ρ7Λ1-ΡΕΔ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001532(Κωδ. Απόφασης: 2584)                    Σελίδα 2

13. την αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής
και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-
2028,
14.Την υπ' αρ. 39389/06-02-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 4.ii.1 «Δημιουργία,
επέκταση και εκσυγχρονισμός μονάδων προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας»,
15.Την υπ' αρ. 103628/28-03-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» (3η Γ.Δ.), με
την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης 4.ii.1,
16.Την υπ΄ αρ. 225515/30-06-2023 Πρόσκληση (Κωδ. ΠΕΛ05 - έκδοση 2.0) με τίτλο: «Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός
μονάδων προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας»,
17.Τo με ID 7561 – 14/07/2023– ώρα: 13:51 Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του δικαιούχου «ΔΗΜΟΣ
ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ» προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» για την ένταξη της πράξης στο
Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ»,
18.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και
ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο
ΟΠΣ,
19. Την με απ 275208/9-8-2023 (ΨΧΔ97Λ1-ΧΙ5) απόφαση ένταξης της πράξης όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
20. Την με αριθμό ΑΔΑΜ 25SYMV017889076 σύμβαση προμήθειας μεταξύ Δήμου Κορινθίων καιτης αναδόχου εταιρείας "Ι
ΕΓΓΛΕΖΟΣ ΕΠΕ"
21. Το από 30-12-2025 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης του δικαιούχου Δήμου Κορινθίων
22.Την με αρ. πρωτ. 409971/31-12-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Ε.Υ.Δ. Προγράμματος Πελοπόννησος.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Ανέγερση βρεφονηπιακού σταθμού Αθικίων» με Κωδικό ΟΠΣ 6001532 στο Πρόγραμμα

«Πελοπόννησος 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής - Ανάπτυξη και βελτίωση κοινωνικών

υποδομών της Περιφέρειας»

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6001532
2. Κωδικός COFOG2 06.2 - Ανάπτυξη κοινοτήτων
3.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ

4.Κωδικός Δικαιούχου: 40128139
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Το έργο αφορά στην ανέγερση βρεφονηπιακού σταθμού σε ιδιόκτητο οικόπεδο εκτάσεως 672,91 μ2 που διαθέτει ο Δήμος
Κορινθίων στο ΔΚ Αθικίων στο σχέδιο Πόλεως Αθικίων δίπλα στην υπάρχουσα παιδική χαρά. Για την κατασκευή του έργου
εκδόθηκε η αριθμ. 203/2013 άδεια δόμησης από την Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου Κορινθίων , και η υπ. αριθμ. πρωτ.
34888/3864/28-12-2018 Ενημέρωση Άδειας Δόμησης . Το κτίριο θα είναι ισόγειο με υπόγειο. Το ισόγειο θα είναι εμβαδού
344,09 μ2 με ένα ημιυπαίθριο χώρο 16,72μ2 και το υπόγειο εμβαδού 349,33μ2. Στο ισόγειο περιλαμβάνονται οι χώροι :
αίθουσα ύπνου βρεφών , χώρος αλλαγής - λουτρό βρεφών, χώρος παρασκευής γάλακτος , αίθουσα απασχόλησης βρεφών
, γραφείο διεύθυνσης, χώρος προσωπικού, κουζίνα, χώρος WC AMEA, WC προσωπικού , αίθουσα απασχόλησης
νηπίων/ΑΜΕΑ , χώρος WC λουτρού νηπίων , αίθουσα πολλαπλών χρήσεων, χώρος ύλαξης παιχνιδιών και αίθουσα ύπνου
νηπίων. Το έργο περιλαμβάνει βοηθητικούς χώρους. Επίσης θα γίνει διαμόρφωση του περιβάλλοντα χώρου με την
φύτευση με γκαζόν, μερικών δένδρων, θα τοποθετηθούν μερικά παγκάκια και θα γίνει περίφραξη περιμετρικά του
περιβάλλοντα χώρου του Βρεφονηπιακού σταθμού.
Τέλος θα γίνει και προμήθεια του αναγκαίου εξοπλισμού για τη λειτουργία του σταθμού.
6. Παραδοτέα πράξης: 

1ο Υποέργο: ένας βρεφονηπιακός σταθμός στο χωριό Αθίκια του δήμου Κορινθίων
2, 3, 4 Υποέργα: το σύνολο του απαραίτητου εξοπλισμού για τη λειτουργία του βρεφονηπιακού σταθμού

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO66
Χωρητικότητα τάξεων νέων ή 
εκσυγχρονισμένων εγκαταστάσεων 
παιδικής φροντίδας

Άτομα
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

37,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 07/10/2021.

ΑΔΑ: 623Ρ7Λ1-ΡΕΔ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001532(Κωδ. Απόφασης: 2584)                    Σελίδα 3

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026.

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων.

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η πράξη τροποποιείται ως προς:
•	Την ημερομηνία λήξης της με εκτιμώμενη την 31η/12/2026
•	ενώ επικαιροποιείται ως προς την προσθήκη υποέργου 4 για την προμήθεια επαγγελματικού και κινητού εξοπλισμού
κουζίνας με ανακατανομή προϋπολογισμού του υποέργου 2
διότι:
δεν έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες ανάδειξης αναδόχων για τα τμήματα 3,4,5,6,9,10 προμηθειών του υποέργου 2 και
δεδομένου της διάρκειας σύμβασης στους 5 μήνες, απαιτείται παράταση της πράξης. Επιπλέον λόγω της
συμβασιοποίησης των τμημάτων 7 κ 8 προστίθεται υποέργο 4 και διασπάται από το υποέργο 2 το φυσικό και οικονομικό
αντικείμενο των τμημάτων αυτών.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 769.291,55

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 769.291,55

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 769.291,55

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 769.291,55 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

ΑΔΑ: 623Ρ7Λ1-ΡΕΔ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001532(Κωδ. Απόφασης: 2584)                    Σελίδα 4

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 769.291,55 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0267 2023ΕΠ02670037 -- NAI 440.745,80 

ΕΠ0261 2019ΕΠ02610073 (-) OXI 328.545,75 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 769.291,55 €.

ΑΔΑ: 623Ρ7Λ1-ΡΕΔ



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης   
Κωδικός ΟΠΣ: 6001532(Κωδ. Απόφασης: 2584)                    Σελίδα 5

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 623Ρ7Λ1-ΡΕΔ


		2026-01-07T10:05:26+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2026-01-07T10:05:28+0200
	Athens




